
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

PREȘEDINTE 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 2645/18.02.2021 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de  25.02.2021, ora 
12.00, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                     Contrasemnează,                                                            
SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                              Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2021  
Nr. __ 



  

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

PREȘEDINTE 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 
 

PROIECT DE D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 2645/18.02.2021 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de  25.02.2021, ora 
12.00, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                 
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 



Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 

1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 29.01.2021. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

09.02.2021. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a  

Consiliului Județean Argeș. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei: K5. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile 
metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri ale 
autorităţii deliberative în cadrul sferelor de competenţă. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5 

5. Proiect de hotărâre privind desemnarea a 6 consilieri județeni ca membri ai Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea a 2 consilieri județeni ca membri în comisia de 
evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al județului 
Argeș, domnul Voica Ionel, pentru perioada 01.01.2020 – 31.12.2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației către Uniunea Națională a 
Consiliilor Județene din România, pe anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației pentru Adunarea Regiunilor 
Europene pe anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației pentru Asociația Internațională a 
Regiunilor Francofone pe anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5. 

10. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de Colaborare între Județul Argeș și 
Federația Română de Kaiac-Canoe . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4, K5. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi desfăşurare 
a evaluării managementului la instituţiile de cultură din subordinea Consiliului Judeţean 
Argeş. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4, K5. 

12. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Argeș în 
Comisia de Orientare Școlară și Profesională și în Comisia de Contestații din cadrul 
Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Argeş. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4, K5. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și a contribuției 
lunare de întreținere datorate de beneficiarii serviciilor furnizate de Unitatea de Asistență 
Medico – Socială Călineşti în anul 2021 . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și a contribuției 
lunare de întreținere datorate de beneficiarii serviciilor furnizate de Unitatea de Asistență 
Medico - Socială Dedulești  în anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și a contribuției 
lunare de întreținere datorate de beneficiarii serviciilor furnizate de Unitatea de Asistență 
Medico -  Socială Domnești în anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și a contribuției 
lunare de întreținere datorate de beneficiarii serviciilor furnizate de Unitatea de Asistență 
Medico - Socială Rucăr în anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și a contribuției 
lunare de întreținere datorate de beneficiarii serviciilor furnizate de Unitatea de Asistență 
Medico – Socială Șuici în anul 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului referitor la stadiul realizării măsurilor 
din ”Planul  de menținere a calității aerului în județul Argeș 2020-2024” pentru anul 2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3, K5. 

19. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T. Morărești pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, 
instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru obiectivul de 
investiţii ,,Modernizare DJ 702 A Ciupa – Rătești, km 33+030 – 35+696”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru obiectivul de 
investiţii “Modernizare  DJ 703 B Şerbănesti (DJ 659) – Siliştea,  km 70+410 – 77+826, 
L= 7,416 km, în comunele Rociu şi Căteasca”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință cu titlu gratuit doamnei Simona Bucura 
– Oprescu, deputat de Argeș, a unui spațiu situat în incinta “Palatului Administrativ“. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea 
D.G.A.S.P.C. Argeș, asupra unor imobile – clădiri și teren în care își desfășoară 
activitatea Complexul de Servicii Comunitare pentru Copii cu Dizabilități Câmpulung, 
aflate în domeniul public al județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Unității de 
Asistență Medico – Socială Călinești asupra imobilului - teren în suprafață de 446 mp. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Regiei de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii  al  Școlii Populare de Arte și 
Meserii Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4, și K5. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Centrului de Cultură ,,Dinu 
Lipatti”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4, și K5. 

28. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii consiliului județean nr. 117/30.04.2020 
privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica incepand cu anul 
fiscal 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K3, K4, K5 și K6. 

29. Raportul Președintelui Consiliului Județean Argeș pe anul 2020. 
 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                                                                                   
                                                                                    Contrasemnează,                                                                                     

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
                                                                                        Ionel VOICA 

 


